令和５年３月７日

土木部検査指導課

【報道関係者各位】

茨城県土木部では、学生の皆様に加え、保護者の方々に向けて土木部技術職員の仕事内

容や就職活動の経験など、職員の生の声をお伝えし、就職先の選択肢の一つとしてご家族

でご検討を頂けるよう、「茨城県職員採用(土木部技術職) 学生・保護者説明会」を３月４

日（土）に開催いたしました。

実施状況について、下記のとおり情報提供させていただきますので、報道関係の皆様に

おかれましては、本取組みについて、取材を賜りたくご案内申し上げます。

○説明会の概要

・開催日時：令和５年３月４日（土）13 時～15時

・説明会開催場所：県庁 901 会議室

・参加者数：44 名（内 13 名が保護者）

○説明会の実施状況写真

（写真１・２）開会時の羽成次長あいさつ

（写真３）説明実施状況             （写真４）質疑応答・意見交換

「茨城県職員採用(土木部技術職)に係る

学生・保護者説明会」を開催しました！！

○開会挨拶（茨城県土木部次長（技術） 羽成 英臣）

・理工系の学生は、様々な業界から需要があり、民間企業や自治体から強く人材の確保が

求められている。

・技術職員は、災害時の対応や生活の基盤を支えるインフラの維持管理を適切に行う役割

を担うなど、非常に重要な存在である。

・今回の説明会では、学生の方はもちろん、保護者の皆様にも説明を聞いていただき、お

子様が将来就職する際の選択肢の一つとして検討いただきたいと考えている。

・また、春休みにお子様とお話いただき、技術職の公務員も魅力的な仕事だとお伝えいた

だけると幸い。

○説明会内容

・茨城県土木部全体の説明

  県庁の組織、道路や河川、港湾など土木部全般に渡る仕事概要や、災害時における

 県職員の役割や対応を説明。

・職員採用試験の説明

2023 年度の公務員試験の概要やスケジュール、試験に向けた心構えなどを説明。

・県土木部技術（電気・機械・土木・建築）職員の業務説明

入庁 4年目から 8年目の電気、機械、建築、土木の若手職員が入庁後これまで携わっ

てきた業務や、就職してから感じたことを説明。また、試験に向けた勉強方法や自分が

やってきた事前対策などについて、実体験をもとにして説明。

 機械職の八木主任は、土木部の仕事は、県民の生活に直結しており、とてもやりがい

のある仕事だと紹介。

 土木職の大川技師は、土木部のいいところ！というテーマで説明。担当したものが形

として残ること、休暇やテレワークなど柔軟な働き方ができる職場であることを紹介。

・参加者からの質疑応答や意見交換

ブースを４箇所設けて質疑応答や意見交換を行い、参加者からは、県職員のやりがい

や採用試験の対策方法、女性職員の活躍、職場の雰囲気などにたくさんの質問がよせら

れた。

○参加者からの感想

・業務内容や就職活動など具体的な話を聞くことができとても参考になった、土木部の業

務が非常にやりがいのある仕事だと感じた、などの好意的な意見が寄せられた。

【担 当】土木部検査指導課 鹿内・稲川 ０２９－３０１－４３７５（直通）